
 
 

Niečo o aktuálnej situácií... 

   Počas dlhej korona krízy sme sa všetci učili doma, ale 

opäť sme sa stretli v škole. Nebolo to také ľahké ani 

pre nás žiakov a ani pre učiteľov. Učitelia nám zadávali 

rôzne úlohy, poučky, cvičenia a aj napriek tomu, že 

sme nenavštevovali školu, sme sa naučili mnoho 

nových vecí. A za to by sme chceli poďakovať celému 

učiteľskému zboru, že to nevzdali a snažili sa aj naďalej. Do nového školského roku sme 

vstupovali v rúškach. Učenie po celom polroku prežitého doma bolo pre nás ťažké 

učenie, ale ešte ťažšie bolo rozpamätať si učivo, ktoré sme sa naučili počas dištančného 

vzdelávania. Nakoniec sme sa znova v tom ocitli... Držme si palce, spolu to dáme... ;-)  

 

Pár slov na úvod... 

   Prinášame vám nové číslo nášho školského časopisu, ktorý sme počas 

pandémie nemohli vydávať. V našej redakcii sa toho veľa nezmenilo. 

Vítame medzi nami nového člena Mareka Šaraya. Chceli by sme taktiež 

privítať prváčikov, ktorým prajeme veľa úspechov. V tomto čísle sa 

dozviete o nových veciach a zmenách v škole. Na začiatok sme nemali 

veľa z čoho čerpať. Snažili sme sa čo najviac a čerpali sme zo všetkých 

možných zdrojov, aby sme vám priniesli čerstvé správy. Ale nemáte sa 

čoho obávať, dozviete sa mnoho zaujímavých informácií zo sveta školy. 

Prajeme vám príjemné čítanie a dúfame, že sa vám bude toto číslo páčiť. 

Hlavne si na seba dávajte pozor a noste rúška, aby ste ostali zdraví. 

Spolu to zvládneme.                                   

                                                       S pozdravom redakčná rada! 

1/2020-2021 
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Premena telocvične 

   Po príchode do školy sme všetci zostali prekvapení. Hneď prvé, čo nás čakalo, bola 

zmena našej telocvične. Zo starej telocvične sa stala úplne nová moderná, ktorú sme 

vôbec nespoznali. Mysleli sme si, že či sme správne. Nakoniec nám pán riaditeľ oznámil, 

že počas korona prázdnin (vzdelávania z domu) z financií, ktoré dostala škola, sa 

spravila pekná telocvičňa. Konkrétne sa premaľovali šatne, zmenila sa podlaha a 

dokonca aj toalety sa celé vymenili. No jednoducho niečo, čo sme si mysleli, že sa stáva 

iba vo filmoch.  Mali sme radi aj našu starú, ale zmena nám nikomu nezaškodila, naopak 

sme sa potešili. Jednoducho to je taký náš dedinský luxus, s ktorým sa môžeme chváliť.  

(Timea Matúšková, foto Šimon Grgula)   

 

 

 

 

 

 

Výstava tekvíc 

   Aby sme si trocha oživili túto našu sychravú jeseň, zorganizovala naša škola výstavu 

tekvíc. Mohol sa zapojiť každý a ukázať, čo sa 

v ňom ukrýva. Mali sme jeden týždeň na to, 

aby sme ukázali našu tvorivosť. Na výstave 

sme mohli vidieť pekné tekvice, ktoré žiaci 

priniesli. Stačilo len zapojiť fantáziu a už to šlo 

všetko samo. Samozrejme, žiaci, ktorí 

priniesli tekvice, budú vyhodnotení 

a najkrajšia tekvica získa cenu. Ďakujeme 

učiteľom a učiteľkám, že aj počas takejto situácie sa snažia oživiť deň v škole. Taktiež 

ďakujeme žiakom, ktorí sa zapojili.    

(Timea Matúšková, foto Šimon Grgula)   
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  Niečo na pobavenie   

1. Hovorí Ferko Kabešovi: „Môj 

dedko je v dobrej kondícii, má 

oko jastraba, zuby vlka, nohy 

kamzíka, srdce leva a doživotný 

zákaz vstupu do zoologickej 

záhrady.“ 

2. V škole sa pýta učiteľ: „Žiaci, 

ktoré zviera je najprítulnejšie?“ 

Jožko sa prihlási: „ANAKONDA! 

Tá keď objíme človeka, tak ho do 

smrti nepustí.“ 

3. Ferko, ten náš baran je akýsi 

smutný. Nemali by sme ho 

zabiť? 

No, keď 

myslíš, že ho 

to rozveselí. 

4. Učiteľka 

hovorí zlej triede, stavím sa, že 

80 % z vás ani nezmaturuje. 

Vtom sa zo zadnej lavice ozve: 

Ha, toľko nás tu ani nie je.  

5. Keď som zistil, že môj fén nie je 

vodotesný, tak som bol 

šokovaný. 

        (Marek Šaray, Šimon Grgula)  

 

 

 

Rozhovor s prváčkou Zuzkou 

 Chodíš rada do školy?  

Áno.  

 Aký je tvoj obľúbený predmet?  

Slovenčina.  

 Čo ťa na nej baví?  

To, že píšeme.  

 Máš rada svojich spolužiakov?  

Áno.  

 Čo je lepšie škola alebo škôlka?  

Škôlka, lebo tam sme dlhšie 

vonku.  

 Takže máš rada prírodu?  

Áno.  

 Chodíš do školy len preto, lebo 

tam máš kamarátov alebo ťa to 

baví?  

Aj, aj.  

 Prvý stupeň bol na plaveckom 

výcviku, bola si aj ty?  

Áno.  

 Na akej plavárni to bolo?  

V Maline. (Malacky)  

 Akí boli inštruktori?  

Boli dvaja a boli dobrí.  

 Naučila si sa niečo nové?  

Naučila som sa plávať na chrbte.  

 

Ďakujeme Zuzke a prajeme jej         

veľa úspechov! 

         (Emília Hanzelová, Miroslav Hanzel)                                                         
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Rozhovor s novou pani učiteľkou                               

Ing. Miroslavou Vážnou, PhD. 

 Čo Vás priviedlo na našu školu?  
„ Chcela som si vyskúšať učiť menšie deti.“ 

 

 Bol Váš sen stať sa učiteľkou?  
„ Nie, ale aj tak som učila chémiu, matematiku a techniku.“  

 

 Spomínate si na nejakú vtipnú príhodu z pôsobenia v školstve?  
„ Áno, minulý týždeň som so žiakmi písala diktát a jeden žiak ma stále volal, 

že potrebuje pomôcť a ja som mu stále vysvetľovala, že píšeme diktát a má 

byť ticho. No keď som sa naň ho pozrela, tak mal zapichnuté pero v nose.“  

 

 Baví Vás práca učiteľky?  
„ Áno, je to zaujímavé.“ 

 

 Na akú vysokú školu ste chodili?  
„ Chodila som na chemickú fakultu.“ 

 

 Aký bol Váš obľúbený predmet?  
„ Najradšej som mala asi fyziku.“  

 

 Ktorá trieda bola Vaša obľúbená?  
„ Bola to 7. trieda.“  

 

 Je lepšie učiť prvý alebo druhý stupeň? 
„ Oboje je dobré, ale tí druhostupniari si viac dovoľujú.“  

 

       Ďakujeme pani učiteľke za čas a taktiež jej prajeme veľa úspechov !                                                      

                                                                (Emília Hanzelová, Ema Mikulášková) 
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Takto prebiehal náš rozhovor s naším novým pánom učiteľom 

Mgr. Dávidom Richnavským. Spýtali sme sa na rôzne otázky, 

či už zo školy alebo zo života.   

 Chodili ste rád do školy?  
„Do školy som sa veľmi tešil hlavne na kamarátov, s ktorými som trávil čas cez 

prestávky. No nie vždy som šiel s chuťou do školy, hlavne vtedy, ak sme sa 

museli veľa učiť na písomky.“  

 Prečo ste sa rozhodli byť učiteľom? 

„Povolanie učiteľ nebola moja prvá voľba, keďže po ukončení základnej školy 

som sa nedostal na strednú vojenskú školu a po ukončení strednej školy som 

sa nedostal na vysokú školu interiérového dizajnu, bola pre mňa v tom čase 

jediná voľba fakulta športu a tým pádom práca učiteľa TSV resp. futbalového 

trénera.“  

 Aké máte spomienky na školu? 

„Na školu mám len veľmi dobré spomienky, no najkrajšie a nezabudnuteľné 

sú tie, ktoré som zažil počas štúdia na vysokej škole.“  

 Na akú strednú školu ste chodili? 

„Moja stredná škola, ktorú som navštevoval bola odborná (Stredná odborná 

škola drevárska).  

 Aká bola vaša najlepšia a najhoršia spomienka na strednú?  
„ Najlepšou spomienkou sú nezabudnuteľné strávené časy s mojimi 

spolužiakmi či už v škole, alebo mimo nej na rôznych podujatiach či akciách. 

Najhoršia spomienka bolo lúčenie sa po štyroch rokoch, ktoré sme ako 

kolektív spolu strávili.“  

 Čo vás priviedlo k futbalu?  
„K futbalu som sa dostal čisto náhodou, keďže predtým som aktívne lyžoval 

a pretekal za lyžiarsky oddiel v našom meste. Každý deň sme trávili vonku 

s kamarátmi, hrali rôzne hry až jedného dňa sa ma spýtali chlapci, či nechcem 

ísť s nimi na futbal, že majú tréning. Tak som si to šiel vyskúšať a nejako mi to 

prischlo k srdcu až som pri ňom ostal až doteraz.“  

 Aký bol váš najobľúbenejší predmet? 

„ Mal som rád viacej predmetov, ale keď si mám vybrať jeden z nich tak 

jednoznačne telesná výchova. Ak mimo výchov, tak to bol dejepis.“  
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 Čo vás priviedlo k nám do školy?  
„K vám? Bola to náhoda. Po skončení práce v Bratislave som si hľadal prácu 

a na internete som našiel pracovnú ponuku z Vysokej pri Morave. Táto 

ponuka v tom čase bola už dlhšie zverejnená, preto som neveril, že to vyjde. 

Skúsil som podať žiadosť, prišiel pracovný pohovor a nakoniec prišiel na túto 

základnú školu učiť.“ 

 Čo hovoríte na našu školu? 

„Škola sa mi páči , je oproti ostatným, v ktorých som pôsobil a učil menšia, ale 

nie je tu aspoň taký hluk ako na predchádzajúcich.“ 

 Čím ste chceli byť v detstve?  
„V detstve bolo mojím snom byť pilotom stíhačiek. Vojsko a armáda ma veľmi 

láka dodnes, no nakoniec, ale všetko vyšlo inak, ako som si prial.“ :D:D  

 Máte priateľku? 
 „Áno, mám.  

 Máte súrodencov?  
„ Mám jedného mladšieho brata.“  

 

Chceli by sme sa poďakovať pánovi učiteľovi, že si na nás našiel čas 

a odpovedal nám na otázky. Veľmi si toho vážime a prajeme mu veľa 

úspechov v živote.   

   (Zhovárali sa: Emília Hanzelová, Ema Mikulášková, Timea Matúšková)   

 

Menšie sudoku na rozcvičku mozgu  
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Zber papiera  

   23.9.2020 zorganizovala škola jesenný zber papiera. Zbierali žiaci 2. 

stupňa. Žiakom 1. stupňa, ktorí sa učili, mohli priviezť papier rodičia. Žiaci 

usilovne zbierali a ochotní rodičia malým deťom papier priviezli. Vďaka 

spoločnej práci sa vyzbieralo 9 188 kg papiera. Touto cestou ďakujeme 

všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom zapojili do zberu a tým pomohli 

škole úspešne sa v školskom roku 2020/2021 zapojiť do súťaže v zbere 

papiera Smietko. 

(Ema Mikulášková)  

 

 

 

 

 

 

Aby sme nezabudli rozmýšľať   
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Pár zaujímavostí o psoch, ktoré ste možno nevedeli...  

1. Niekedy predstierajú, že sú choré, len aby získali pozornosť.  

2. Psy spia hore bruchom len tam, kde sa cítia úplne bezpečne. 

3. Ľudia, ktorí majú psov, spia v noci lepšie. 

4. Psy majú tri viečka. 

5. Majú nočné videnie. 

6. Tiež majú sny. 

7.  Nie sú farboslepí, ale tiež vidia farby.  

 

 

                                                       (Scarlet Romana Maťušenková)  

 

 

Súťaž!!!  

   Pripravili sme si pre 1. stupeň menšiu súťaž. Nakreslite seba 

v halloweenskom kostýme a vaše obrázky môžete dať pani učiteľkám, 

ktoré by sme poprosili, aby nám to odovzdali. Ďakujeme. Samozrejme je 

to dobrovoľné, ale my vyhodnotíme 3 najkrajšie kostýmy, ktoré budú 

následne odmenené sladkou cenou. 

Nezabudnite sa podpísať a napísať 

triedu. Držíme vám 

palce!    

 

(Scarlet Romana Maťušenková)                                  
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Naša žiačka sa rozhodla písať príbehy, básničky. Tu si môžete pozrieť jej 

tvorbu. Ďakujeme Scarlet, že nám dovolila ukázať jej tvorbu vám. Všetci jej 

spoločne prajeme všetko len to dobré a aby v tom pokračovala a rozvíjala 

ďalej svoju literatúru. 

DAJDA A TMA 
 

   V krajine, kde žili zvieratká v harmónii a pokoji, žila aj jedna mačička. Od všetkých sa líšila, 
pretože mala celý čierny chvostík a hnedé telo ozdobené bielymi pásikmi. Keď prišla medzi 
ostatné zvieratká, hneď vedeli, že to je ona. Mala veľké očká, jedno modré ako obloha 
a druhé zelené ako tráva. Táto mačička sa volala Dajda. Vždy, keď nastala noc, Dajda sa bála, 
pretože sa bála tmy. Skočila do svojej postieľky a skryla sa. Jej domček ako jediný v noci jasne 
svietil. V jednu noc, keď silno pršalo, na dvere Dajdinho domčeku niekto zaklopal. Dajda 
otvorila dvere, za ktorými stál dažďom zmoknutý kocúrik Glam.  
„Ahoj, Glam,“ pozdravila Dajda. 
„Ahoj, mohol by som tu na chvíľku zostať?“ spýtal sa Glam. 
Dajda hneď prikývla: „Áno, prinesiem ti dečku, aby ti nebola zima.“ 
Zvedavosť Glama presvedčila, aby sa Dajdy spýtal ešte jednu otázku: „Prečo sa v tvojom 
domčeku svieti? Dokážeš tak spinkať?“  
Dajda sa pozrela na svojho kamaráta a odpovedala: „Bojím sa tmy, je strašidelná!“  
Glam sa usmial, podal Dajde svoju packu a spoločne vyšli pred domček.  
„Hoci je silný dážď, nočná obloha v sebe skrýva krásne veci! Veľký žiarivý mesiačik alebo 
svetielkujúce hviezdičky!“ radoval sa Glam.  
Dajdine očká posmutneli: „Nikdy som také niečo nevidela.“ 
So sklesnutými uškami sa vrátila späť do domčeku.  
Glam vedel, že ju musí nejako rozveseliť, preto sa hneď vydal za Dajdou. Zohrial jej mliečko 
a spoločne pozerali na kvapky, ktoré stekali po okne niekam do neznáma.  
„Poď, Dajda, niečo ti ukážem,“ Glam vyskočil z postieľky a plný radosti sa vybral von 
z domčeka. Dajda ho nasledovala, netušiac čo jej chce jej kamarát ukázať. 
Až keď vyšla pred domček, zistila, z čoho bol Glam taký nadšený. Vonku už nepadali tie 
mohutné kvapky dažďa, nad ich hlavami svietil nádherný mesiačik, ktorému robili 
spoločnosť jeho priateľky, hviezdičky. 
„Pozri, Glam! Padá hviezda!“ Dajda začala skákať okolo svojho kamaráta, radujúc sa z tej 
krásy, ktorú doteraz nepoznala. 
„Želaj si niečo, Dajda,“ kocúrik sa usmial a spokojne pozeral na radosť, ktorá vyžarovala 
z Dajdy. 
„Želám si, aby som sa už nikdy nebála tmy!“ vykríkla Dajda a posadila sa vedľa svojho 
kamaráta.  
 
Dajdino želanie sa naozaj vyplnilo. Od tej noci sa Dajda už nikdy nebála tmy. Každý večer 
s Glamom čakali, kým zapadne slnko a budú môcť spolu pozerať na hviezdy. 
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Čarovná jeseň  

Jeseň je farebná, 

pre niekoho záhadná, 

keď padajú listy na zem, 

také kúzlo vidieť chcem. 

Zelená, žltá, oranžová,  

to je farba jesenná. 

Potom lístie opadá, 

plná bude záhrada, 

farebných listov, 

nazbieraných gaštanov, 

potom príde biely čas, 

zima tu bude zas.  

 

Rozprávková hra  

Ako princ a princezná, 

spojila sa naša cesta. 

Pusu na prebudenie potrebujem, 

avšak s tebou zostať chcem. 

Ružové šaty, na hlave korunka, 

jej zlatá je farba. 

Žijeme spolu na zámku, 

tak ako v stredoveku. 

Celú noc pretancujeme, 

už sa nezastavujme. 

Veď svet sa okolo nás točí, 

náš príbeh nikdy neskončí. 

Kráčame po tom stále, 

kroky sú ladné,  malé. 

Máme čas, predsa len, 

Sa nám práve plní sen.   

     

Členovia redakčnej rady  

Šéfredaktorka: Timea Matúšková                                                                                          

Členovia rady: Šimon Grgula (fotograf), Marek Šaray (vtipy), Miroslav 

Hanzel (zábava), Emília Hanzelová (zábava), Ema Mikulášková  (texty), 

Scarlet Romana Maťušenková (súťaže, ilustrácie)  

ZŠ VYSOKÁ PRI MORAVE  
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